- perché si era voluto giungere con la massima fretta alla decisione finale (204, rr. 286-301).

La critica di Arnaldo da Villanova a Bonifacio VIII può ridursi a due punti:

- si era schierato con i professori di Parigi che avevano sottomesso il *De adventu antichristi* ad un processo *in causa fidei*, con il risultato negativo dell'ac-

chiesto a Bonifacio VIII «quod Ecclesia Romana cognosceret de annuntiatione quam presentabam [de persecutione antichristi in hoc centenario] et de veritate fundamentorum eius», *Protestatio* cit., p. 201, rr. 144-145; nella risposta, il papa avrebbe riconosciuto «quod non poterat denegare mihi petitionem», ma «immediate adiecit minas et terroris sagittas; et taliter processit [...] quod festinavit ad ridiculum celebrandum et subvertendum quatuor angulos huius domus», *ibid.*, p. 201, rr. 151-155, che sono le quattro virtù cardinali. Va qui ricordato che Arnaldo non si arrese e inoltrò la stessa domanda a Clemente V, che l'accettò. La base per quel giudizio papale doveva essere contenuto nel manoscritto della Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat. lat.* 3824.

culpa di errore o forse soltanto di temerarietà (e quest'ultima sembra essere stata la posizione di Bonifacio VIII); non aveva accettato di sottomettere il testo di Arnaldo ad una riflessione ed a un giudizio pontificio;

- non aveva dato ascolto alla supplica di riforma di tutte le componenti della Chiesa, e in particolare alla richiesta di non permettere la persecuzione degli *spirituali* dell'ordine francescano.

«Et quia neglexit aut spreuit, complevit in eo Dominus verbum suum» (207, lín. 423).

E se il primo dei risultati della risposta di Dio alla mancata attenzione di Bonifacio VIII alle esigenze di riforma sarebbe stato l'attentato di Anagni (207, rr. 424-429), il secondo è formulato così:

«Secundo, etiam complevit in eo verbum, quia evacuavit sepulcrum, quod sibi exciderat, non cadaveri suo. Tu enim, pater, qui sacris dogmatibus es imbutus, scis bene quia gloria huius mundi et honores istis seculi sepulcra sunt concupiscentie, in quibus spiritualiter mortui requiescunt; et qui exasperant Christum et sponsam eius habitant in sepulcris huiusmodi»<sup>16</sup>.

Non è questa, di certo, l'opinione storiografica corrente, quale può essere letta, ad esempio, nella voce dedicata al pontefice dal «Dizionario Biografico degli Italiani», secondo cui Bonifacio VIII sarebbe stato tumulato nel sepolcro che si era fatto preparare:

«Oramai [dopo l'attentato di Anagni] crollato, fisicamente e moralmente, Bonifacio VIII moriva l'11 ottobre 1303 e veniva sepolto nella tomba che si era preparato in S. Pietro»<sup>17</sup>.